14/06/2023, 17:37 SEI/IFMG - 1582210 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1781059&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 49 DE 14 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a autorização de
funcionamento do curso de Formação
Continuada EaD "Inglês: Nível Básico",
do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
- Campus Avançado Arcos, no âmbito
da Plataforma +IFMG.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 630 de 05 de junho de 2023,
publicada no DOU de 06 de junho ode 2023, seção 2, pág. 20, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20,
Considerando a Resolução nº 15 de 02 de abril de 2013, do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais;
Considerando a documentação do processo SEI 23208.003284/2022-89 ;
Considerando o Parecer 3 (1530129).
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Continuada "Inglês: Nível Básico", do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, no
âmbito da Plataforma +IFMG.
Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a) Campus Avançado
Arcos, em 14/06/2023, às 17:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1582210 e o código CRC CCDA1D62.

14/06/2023, 17:37 SEI/IFMG - 1582210 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1781059&infra_siste… 2/2

23208.003284/2022-89 1582210v1